
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
 

Circolare n. 76        Balestrate 13 novembre 2023 
 
 
Ai genitori dei bambini della scuola 
dell’Infanzia iscritti al tempo normale 
plessi Aldisio e Mattarella di Balestrate 

Ai docenti della Scuola dell’Infanzia di 
Balestrate   

Al Collaboratori Scolastici dei plessi 
Aldisio e Mattarella di Balestrate 

Al Comitato Genitori per la Mensa 

Alla ditta “Royal pasti” di San Giuseppe 
Jato 

Al DSGA 

Al sito Web 

Ad Amministrazione Trasparente 

E, p.c.  Al Consiglio di Istituto 

Al Comune di Balestrate 

Al Personale di segreteria 

All’USR Ambito Territoriale di Palermo 

 
Oggetto: Avvio mensa scolastica plessi Aldisio 
e Mattarella a.s. 2023.24 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs 297/94 
 

VISTA la comunicazione acquisita al nostro prot. n. 8389 in data 05/09/2023, con cui il Comune di 
Balestrate informa che il servizio di refezione scolastica non può essere avviato per l’a.s. 2023/2024 
sino ad approvazione del bilancio di previsione 2023; 
 

CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio mensa agli alunni richiedenti il tempo normale ai 
sensi della L. 169/08; 





 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
 

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione n. 20504 del 2019 
 
VISTA la circolare ministeriale n. 2279 del 2019 avente per oggetto “modalità di consumazione del 
pasto durante la mensa scolastica come definita nella sentenza della Corte di Cassazione n. 
20504/19”. 
 
VISTA delibera del Consiglio di Istituto del 26 ottobre 2023 
 
CONSIDERATO che si è costituito in data 07 novembre 2023 un Comitato dei genitori degli alunni 
iscritti al tempo normale della scuola dell’Infanzia di Balestrate acquisito al prot. al n. 11597 in pari 
data 
 
CONSIDERATO che sarà cura del comitato dei genitori gestire il servizio mensa; 
 
PRESO ATTO CHE la ditta fornitrice dei pasti è la “Royal pasti” srl di san Giuseppe Jato e che con 
nota 11777 del 10 novembre 2023 si è resa disponibile ad attivare il servizio di fornitura dei pasti a 
partire da giorno 14 novembre c.a.; 
 
VERIFICATO CHE la ditta dispone di tutta la documentazione per la somministrazione di pasti agli 
enti pubblici 
 
VISTA la dieta mensile approvata dall’ASP di competenza, allegata alla documentazione della ditta 
“Royal pasti” srl 
 

DISPONE 
 

Che a partire da giorno 14 novembre 2023 avrà inizio il servizio di fornitura di pasti per gli alunni 
richiedenti il tempo normale e che hanno sottoscritto formale richiesta alla ditta de quo. I genitori 
che non hanno dato la disponibilità per la fornitura dei pasti preleveranno i propri figli alle ore 13:15. 
Si rammenta che Il genitore del bambino che necessita di una dieta speciale per motivi di salute 
dovrà farne richiesta direttamente alla ditta per il tramite del modulo di adesione. 
Il pasto sarà recapitato alle ore 12:15 nei rispettivi plessi. I signori collaboratori agevoleranno 
l’entrata e la consegna fino alla sala adibita a mensa. Nella sala mensa si troveranno i signori 
collaboratori e le insegnanti per svolgere servizio di assistenza durante la consumazione del pasto. 
I signori collaboratori ogni mattina entro e non oltre le ore 09:00 devono comunicare il numero dei 
pasti della giornata tenendo conto degli eventuali pasti speciali digitando il numero: 3286362852.  
I bambini che non usufruiranno della mensa, alle ore 13:15 saranno prelevati dai genitori/tutori o 
da persone da loro delegati. 



 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 
VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 

Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 
C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
Le signore docenti che prestano servizio nelle sezioni a tempo ridotto svolgeranno le attività in 
compresenza in attesa che l’Ufficio Scolastico Regionale Ambito territoriale di Palermo risponda al 
quesito posto dallo Scrivente. 
Le insegnanti che svolgono il loro servizio nelle sezioni in cui si attiverà il tempo normale si 
alterneranno nei turni della mattina e del pomeriggio con cadenza settimanale. 
I fiduciari di plesso avranno cura di consegnare l’orario come già strutturato in via definitiva nel 
mese di settembre. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Benedetto Lo Piccolo 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-11-13T14:35:17+0100
	BENEDETTO LO PICCOLO




